1

共青团曲阜师范大学委员会
曲师大团字〔2024〕7 号

共青团曲阜师范大学委员会

关于印发 2024 年工作要点的通知

各学院团委、各相关单位：

《共青团曲阜师范大学委员会 2024 年工作要点》已经学校

团委研究通过，现予印发，请认真抓好落实。

共青团曲阜师范大学委员会

2024 年 4 月 9 日

2

共青团曲阜师范大学委员会 2024 年工作要点

2024 年，校团委将以学习贯彻习近平新时代中国特色社会

主义思想为统领，全面落实团十九大工作部署，紧紧围绕学校和

团省委主要工作任务，遵循“1315”工作体系，坚持先立后破、

重视典型示范、实施校院联动、做到久久为功，不断提升共青团

在思政工作、人才培养、服务地方、文化传承创新、安全发展、

党的建设等方面的贡献度。

一、1 个年度工作主题

把“提升团学组织规范化建设”作为 2024 年度工作主题，

包含两层含义

（一）以学校第十次团代会和各学院团代会的召开为契机，

做好建章立制，帮助团干部牢固掌握团学基础工作本领。

（二）把以往的好经验、好做法、好活动坚持做下去，做出

亮点特色，久久为功。

二、3 项主要任务

（一）开展思想引领，把党委提出的“四青”要求作为开展

广大青年学生思想引领工作的着力点。

1.紧扣青年特点。以庆祝新中国成立 75 周年为契机，结合

团支部创新立项，制作不少于 25 个思政微课，用同学们自己的

故事传递好党的声音。

3

2.展现青春风采。继续办好最美大学生巡礼、学雷锋志愿服

务活动等，以五四表彰为引领选树优秀青年榜样典型。

3.体现“青马”当先。“青马工程”培训突出党建带团建，

结合新生入学教育和入党积极分子培训实施，在加强内容供给

和规范化培训上下功夫，彰显马克思主义与传统文化结合育人特

色。

4.注重青蓝相继。在学校统一组织下办好毕业典礼、开学典

礼，举办庆祝教师节活动，在师范生中广泛开展拜师礼，培育传

承教育家精神。

（二）服务人才培养，建设“抓好两端是重点、二课育人有

特色”的第二课堂育人体系。

1.创新做实新生入学教育，扣好入校第一粒扣子。做好军训

政训任务，举办拔河、演讲、歌咏比赛，面向全体新生举办成人

礼，联合各学院办好系列迎新晚会。

2.服务毕业生就业创业，组织“青鸟计划”专场招聘会，做

好困难学生就业帮扶和西部计划志愿者招募选拔培训，通过“青

鸟计划”岗位供给和精准推送，以提升学生社会经验和实践能力

为重点组织开展实习实践。

3.第二课堂凸显规范化和特色化。以本科教育改革为契机，

依托智慧曲园系统建立与学分挂钩的第二课堂成绩单制度；在特

色上聚焦卓越教师培养、“两个结合”育人、弘扬优良学风三个

方面，办好从师技能大赛、最美笔记大赛、双经典研读、孔子文

4

化月、儒学经典大会、书香校园、本科生学术论坛等活动。

（三）彰显青年担当，持续打造“内化于心，外化于行”社

会实践与志愿服务工作体系。

1.实施社会实践与社区实践“一学院两品牌”建设工程：按

照项目化运作思路，一个学院建设社会实践与社区实践两个品牌

项目，其中至少一个要与专业特色相结合，有师范专业的学院要

体现服务教育特色。

2.志愿服务工作的重点是：带领团干部学习先进志愿服务组

织管理经验，推动志愿服务管理规范化、项目化，在校院两级建

立规范的志愿服务制度；高质量完成重点活动志愿服务。

3.办好尼山世界青年论坛，提早与团省委对接谋划，充实丰

富论坛内容，通过论坛提升我校知名度。

三、1 个长期培育的工作特色

将优秀传统文化“两创”和马克思主义与优秀传统文化结合

育人作为共青团长期培育的工作特色。以培养具有君子人格的青

年马克思主义者为目标，探索建立标准化培养模式。

四、5 项年度重点行动

（一）“挑战杯”竞赛提质扩面行动。集中力量做好第十四

届“挑战杯”创业计划竞赛的选拔工作，特别重视提早选拔优秀

作品反复打磨。充分发挥优秀教师横向项目的指导和带领作用，

注重培育以学科交叉为依托的学生创新创业项目。

（二）亦师亦友团学关怀行动。三个渠道倾听学生心声，每

5

周一期诉求简报，每月一次师生交流座谈会，完善网络平台问题

“即现即办”机制，做好微博超话学生答疑服务工作，办理答复

第十九次学代会提案，继续开展“我为同学办实事”活动。

（三）擦亮经典品牌活动。办好五四系列活动、十佳歌手大

赛、社团文化艺术节和百团大战、纪念一二九运动等传统品牌活

动，鼓励支持学院积极承办。

（四）团学改革深化推进行动。筹备召开学校第十次团代会、

第二十次学代会、研代会，指导学院进一步规范院级团代会、学

代会、研代会的召开，规范学院学生会机构设置和选拔标准。

（五）团学干部能力提升行动。组织专职团干部外出交流、

学生骨干两校区交流，举行寒暑期学生会骨干培训，完善团学考

核述职评议制度。

6

共青团曲阜师范大学委员会 2024 年 4 月 9 日印发